
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECRETO Nº 044 DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 

 

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO 

DA DESPESA - QDD para o exercício 

financeiro de 2025 e dá outras providências.” 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e devidamente autorizado na Lei n.º 149 de 09 de maio de 2024 que dispõe sobre as 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2025. 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2025, o Quadro de Detalhamento da 

Despesa - QDD do Poder Executivo, correspondente à Programação das Despesas das 

Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados a Prefeita, na forma dos 

Anexos I, II e III, que fazem parte integrante deste decreto. 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, 

a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida 

para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na 

Lei Orçamentária Anual. 

 

Parágrafo único - Para efeitos do disposto no art. 2º, deste Decreto, a Execução Orçamentária 

obedecerá, também, ao Fluxo Bimestral de Receita e o Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso, aprovados no Decreto de Programação Financeira do município, para o 

exercício de 2024, em cumprimento ao disposto nos arts. 8o e 13 da Lei Complementar 

Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000 e arts. 47 a 50 da Lei Federal nº. 4320, de 17 de março 

de 1964. 

 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

Art. 3º- Para fins do cumprimento às disposições contidas nos arts. 90 e 91 da Lei 

4.320/1964, as Notas de Empenho, na forma do art. 61, da mesma Lei, serão emitidas pelo seu 

valor global, quando se tratar de despesas contratuais de acordo com o definido no art. 55, 

Inciso V, da Lei 8.666/1993 e suas alterações. 

 

Parágrafo único – Entende-se por empenho da despesa o ato emanado de autoridade 

competente que cria para o Estado obrigação de pagamento pendente ou não de implemento 

de condição.  

 

Art. 4º- Os QDDs poderão ser alterados, mediante Decreto, no decurso do exercício 

financeiro, para atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os 

valores dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária 

ou em créditos adicionais regularmente abertos, observadas as definições contidas da Lei nº 

149/2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 5º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da 

execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.  

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

- Prefeita Municipal – 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ANEXOS 

 

 

 

Anexo I – Quadro de Detalhamento de Despesa 

 

Anexo II – Despesa Fixada por Órgão 

 

Anexo III – Despesa Fixada por Função 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 2 CAMARA MUNICIPAL DE MATINA

Secretaria: 1 CÂMARA DE VEREADORES

Unidade: 010100 CÂMARA DE VEREADORES

01.031.001.1.001 Construção, Reforma, Ampliação e Equipamento da Câmara de VereadoresPROJETO

250.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

250.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

500.000,00 Total da Ação (PROJETO)
01.031.001.2.003 Manutenção dos Serviços da CâmaraATIVIDADE

15.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

1.400.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

175.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

1.700,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

40.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

300.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.500,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

350.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

30.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

275.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

500,00 3.3.90.47.00 1500 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

1.260,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

15.000,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizações e Restituições  

2.613.960,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.613.960,00 500.000,00 3.113.960,00 Total da Unidade=

2.613.960,00 500.000,00 3.113.960,00 Total da Secretaria=

2.613.960,00 500.000,00 3.113.960,00 Total do Órgão=

2.613.960,00 500.000,00 3.113.960,00 Total do Poder=

Página: 1 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

Secretaria: 2 GABINETE DA PREFEITA

Unidade: 020100 GABINETE DA PREFEITA

04.122.008.1.013 Equipamentos/Veículos do Gabinete da PrefeitaPROJETO

100.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1700 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente  

110.000,00 Total da Ação (PROJETO)
02.061.003.2.006 Indenizações TrabalhistasATIVIDADE

25.000,00 3.1.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais  

25.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
03.092.006.2.010 Manutenção de Despesas JudiciaisATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.008.2.014 Manutenção da Consultoria e Assessoria JurídicaATIVIDADE

400.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

400.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.008.2.015 Manutenção do Gabinete da PrefeitaATIVIDADE

15.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

290.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

15.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

80.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

35.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

25.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

35.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.93.00 1700 Indenizações e Restituições  

15.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.93.00 1700 Indenizacoes e Restituicoes  

5.000,00 4.4.90.93.00 1701 Indenizacoes e Restituicoes  

530.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

975.000,00 110.000,00 1.085.000,00 Total da Unidade=

975.000,00 110.000,00 1.085.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Unidade: 020200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.009.1.016 Equipamentos/Veículos da Secretaria de AdministraçãoPROJETO

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

25.000,00 4.4.90.52.00 1700 Equipamentos e Material Permanente  

25.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente  

15.000,00 4.4.90.52.00 1721 Equipamentos e Material Permanente  

20.000,00 4.4.90.52.00 1755 Equipamentos e Material Permanente  

135.000,00 Total da Ação (PROJETO)
04.123.010.1.022 Equipamento da ContabilidadePROJETO

25.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

25.000,00 Total da Ação (PROJETO)
28.843.099.1.217 Amortização da Dívida ContratadaPROJETO

25.000,00 3.2.90.21.00 1500 Juros Sobre a Dívida por Contrato  

10.000,00 3.2.90.22.00 1500 Outros Encargos sobre a Divida por Contrato  

800.000,00 4.6.90.71.00 1500 Principal da Divida Contratual Resgatado  

835.000,00 Total da Ação (PROJETO)
19.126.013.2.011 Gestão das Ações do Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Informação

SECTI
ATIVIDADE

Página: 2 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

5.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

40.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.009.2.017 Manutenção da Secretaria de Administração e FinançasATIVIDADE

350.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

1.650.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais  

5.000,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.775,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

5.000,00 3.3.50.41.00 1500 CONTRIBUICOES  

30.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

500.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

83.600,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

120.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.096.583,85 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1501 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

25.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizações e Restituições  

1.000,00 3.3.90.93.00 1700 Indenizações e Restituições  

25.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.93.00 1700 Indenizacoes e Restituicoes  

5.000,00 4.4.90.93.00 1701 Indenizacoes e Restituicoes  

3.931.958,85 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.123.010.2.020 Manutenção da TesourariaATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

75.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.052.2.021 Manutenção das Atividades do Consórcio PúblicoATIVIDADE

5.000,00 3.3.71.70.00 1500 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

5.000,00 4.4.71.70.00 1500 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.123.010.2.023 Manutenção da ContabilidadeATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

280.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

300.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.128.015.2.034 Realização de Concurso PúblicoATIVIDADE

15.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

20.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

35.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.129.016.2.036 Manutenção do Setor de TributosATIVIDADE

Página: 3 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

35.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.500,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

67.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
06.181.022.2.047 Manutenção da Ordem PúblicaATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

25.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

35.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

80.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.026.2.056 Manutenção do Conselho TutelarATIVIDADE

35.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

125.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.880,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

11.655,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

3.675,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

16.590,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.565,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.070,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

209.435,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
09.271.028.2.058 Contribuição ao INSS e FGTSATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
09.271.028.2.060 Contribuição ao PASEPATIVIDADE

380.000,00 3.3.90.47.00 1500 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

15.000,00 3.3.90.47.00 1720 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

2.500,00 3.3.90.47.00 1750 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

397.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.182.053.2.303 Manutenção do COMDECATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
99.999.999.9.999 Reserva de ContigênciaPROJETO

58.705,87 9.9.99.99.99 1500 RESERVA DE CONTINGENCIA  

58.705,87 Total da Ação (PROJETO)

5.186.393,85 1.053.705,87 6.240.099,72 Total da Unidade=

5.186.393,85 1.053.705,87 6.240.099,72 Total da Secretaria=

Secretaria: 6 SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 020500 SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

04.122.009.1.025 Reforma e Ampliação do Prédio da PrefeituraPROJETO

80.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

80.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.052.1.120 Aquisição de Veículos, Máquinas e EquipamentosPROJETO

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

2.500,00 4.4.90.52.00 1700 Equipamentos e Material Permanente  

Página: 4 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

15.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente  

20.000,00 4.4.90.52.00 1755 Equipamentos e Material Permanente  

87.500,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.052.1.121 Pavimentação de LogradourosPROJETO

1.200,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes  

150.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

211.200,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.052.1.122 Abertura de Ruas, Av. e DesapropriaçõesPROJETO

95.000,00 4.4.90.61.00 1500 Aquisição de Imóveis  

5.000,00 4.4.90.61.00 1701 Aquisição de Imóveis  

100.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.053.1.125 Construção e Ampliação de CemitériosPROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1721 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1721 Obras e Instalacoes  

35.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.053.1.127 Construção de Praças e JardinsPROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

25.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.052.1.131 Construção e Ampliação de Obras PúblicasPROJETO

1.200,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.200,00 3.3.90.39.00 1721 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

25.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

1.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes  

600.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

150.000,00 4.4.90.51.00 1721 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.61.00 1500 Aquisição de Imóveis  

1.000,00 4.4.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

789.400,00 Total da Ação (PROJETO)
26.782.091.1.193 Construção de Estradas, Pontes e PontilhõesPROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1721 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1721 Obras e Instalacoes  

35.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.511.058.2.007 Manutenção de Açudes, Lagoas, Tanques e Barragens ATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

Página: 5 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

25.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.211.2.022 Gestão das Transferências Especiais da UniãoATIVIDADE

1.200,00 3.1.90.04.00 1706 Contratacao por Tempo Determinado  

10.000,00 3.3.90.30.00 1706 Material de Consumo  

2.500,00 3.3.90.34.00 1706 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

2.500,00 3.3.90.36.00 1706 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1706 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.200,00 3.3.90.92.00 1706 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.200,00 3.3.90.93.00 1706 Indenizações e Restituições  

150.000,00 4.4.90.51.00 1706 Obras e Instalacoes  

50.000,00 4.4.90.52.00 1706 Equipamentos e Material Permanente  

1.200,00 4.4.90.92.00 1706 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 4.4.90.93.00 1706 Indenizacoes e Restituicoes  

244.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.052.2.026 Gestão dos Recursos da Operação de CréditoATIVIDADE

500.000,00 4.4.90.51.00 1754 Obras e Instalacoes  

50.000,00 4.4.90.52.00 1754 Equipamentos e Material Permanente  

550.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.052.2.112 Manutenção dos Recursos do CIDEATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.14.00 1750 Diarias  -  Civil  

70.000,00 3.3.90.30.00 1750 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1750 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.35.00 1750 Servicos de Consultoria  

5.000,00 3.3.90.36.00 1750 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

25.000,00 3.3.90.39.00 1750 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.500,00 3.3.90.92.00 1750 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 4.4.90.51.00 1750 Obras e Instalacoes  

25.000,00 4.4.90.52.00 1750 Equipamentos e Material Permanente  

146.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.052.2.113 Manutenção dos Recursos do FEPATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.14.00 1720 Diarias  -  Civil  

700.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1720 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.35.00 1720 Servicos de Consultoria  

15.000,00 3.3.90.36.00 1720 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.92.00 1720 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente  

795.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.052.2.123 Manutenção dos Serviços de Obras e UrbanismoATIVIDADE

1.650.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

1.050.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

1.600.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.500,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

5.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

950.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

Página: 6 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.250,00 3.3.90.93.00 1700 Indenizações e Restituições  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.93.00 1700 Indenizacoes e Restituicoes  

5.000,00 4.4.90.93.00 1701 Indenizacoes e Restituicoes  

5.375.750,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.053.2.126 Manutenção de CemitériosATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.053.2.130 Manutenção dos Serviços de Limpeza PúblicaATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

5.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

100.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.000.000,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

25.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

100.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.235.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
25.752.87.2.188 Manutenção da Rede de Iluminação PúblicaATIVIDADE

25.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

15.000,00 3.3.90.34.00 1751 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.600.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1751 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.650.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.091.2.197 Manutenção e Conservação de Estradas e PontesATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

25.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1708 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.36.00 1708 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

11.001,05 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.200,00 3.3.90.39.00 1708 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1708 Obras e Instalacoes  

77.201,05 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.052.2.307 Manutenção das Atividades do Consórcio PúblicoATIVIDADE

80.000,00 3.3.71.70.00 1500 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

5.000,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizações e Restituições  

5.000,00 3.3.93.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.71.70.00 1500 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

5.000,00 4.4.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes  

5.000,00 4.4.93.51.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

105.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

10.219.251,05 1.363.100,00 11.582.351,05 Total da Unidade=

10.219.251,05 1.363.100,00 11.582.351,05 Total da Secretaria=

Secretaria: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTEC. E MEIO AMBIENTE

Unidade: 020700 SECRET.MUNIC.AGRICULTURA, ABASTEC.E MEIO AMBIENTE

17.512.058.1.138 Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de ÁguaPROJETO

50.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

1.500,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes  

Página: 7 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

106.500,00 Total da Ação (PROJETO)
20.605.070.1.158 Aquisição de Veículos e Implementos AgrícolasPROJETO

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1700 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente  

15.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.606.071.1.159 Construção de Açudes, Tanques e BarragensPROJETO

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

15.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.606.071.1.160 Abertura e equipamento de Poços ArtezianosPROJETO

25.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

25.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1700 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente  

70.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.512.058.2.141 Manutenção da Rede de Abastecimento de ÁguaATIVIDADE

2.500,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

35.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

15.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

108.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.060.2.143 Programa Municipal de Arborização, Distribuição de Mudas e SementesATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuição gratuita  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.605.070.2.157 Manutenção de Mercados, Feiras e MatadourosATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.605.070.2.162 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Meio AmbienteATIVIDADE

480.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

275.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

250.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

280.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.47.00 1500 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

5.000,00 3.3.90.93.00 1700 Indenizações e Restituições  

1.200,00 3.3.90.93.00 1701 Indenizações e Restituições  

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

Página: 8 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 4.4.90.93.00 1700 Indenizacoes e Restituicoes  

5.000,00 4.4.90.93.00 1701 Indenizacoes e Restituicoes  

1.396.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.605.070.2.163 Manutenção das Atividades do Consórcio PúblicoATIVIDADE

5.000,00 3.3.71.70.00 1500 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

5.000,00 4.4.71.70.00 1500 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.549.700,00 206.500,00 1.756.200,00 Total da Unidade=

1.549.700,00 206.500,00 1.756.200,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 9 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Unidade: 020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

04.121.211.2.018 Manutenção da Secretaria de PlanejamentoATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

200.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.93.00 1700 Indenizações e Restituições  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.93.00 1700 Indenizacoes e Restituicoes  

245.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

245.000,00 245.000,00 Total da Unidade=

245.000,00 245.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Unidade: 020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.131.018.2.019 Manutenção da Secretaria de ComunicaçãoATIVIDADE

180.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

135.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

10.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

20.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

60.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

480.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.131.018.2.039 Manutenção do Setor de Imprensa e PublicidadeATIVIDADE

15.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

200.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

235.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

715.000,00 715.000,00 Total da Unidade=

715.000,00 715.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Unidade: 021000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

27.812.096.1.209 Construção, Ampliação e Reforma de Quadras e Campos EsportivosPROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

25.000,00 Total da Ação (PROJETO)

Página: 9 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

27.812.096.2.004 Manutenção de Praças, Quadras e Campos EsportivosATIVIDADE

25.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

15.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

35.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

25.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.211.2.013 Manutenção da Secretaria Municipal De Cultura, Esporte e LazerATIVIDADE

200.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

300.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

20.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

7.500,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

5.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

60.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

2.500,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.200,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizações e Restituições  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

35.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.93.00 1700 Indenizacoes e Restituicoes  

5.000,00 4.4.90.93.00 1701 Indenizacoes e Restituicoes  

731.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.050.2.024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - LEI PAULO GUSTAVO - LC Nº

195 
ATIVIDADE

25.000,00 3.3.90.31.00 1715 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

15.000,00 3.3.90.31.00 1716 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

3.500,00 3.3.90.36.00 1716 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

350,00 3.3.90.39.00 1715 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.500,00 3.3.90.39.00 1716 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

51.350,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.050.2.025 Gestão das Ações da Lei Aldir BlancATIVIDADE

500,00 3.3.90.30.00 1719 Material de Consumo  

43.000,00 3.3.90.31.00 1719 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

4.824,00 3.3.90.35.00 1719 Servicos de Consultoria  

10.000,00 3.3.90.36.00 1719 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

22.162,48 3.3.90.39.00 1719 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.93.00 1719 Indenizações e Restituições  

15.000,00 4.4.90.52.00 1719 Equipamentos e Material Permanente  

96.486,48 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.050.2.117 Gestão das Ações das Atividades Culturais e Promoção de Eventos

Populares 
ATIVIDADE

15.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

35.000,00 3.3.90.31.00 1500 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

25.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuição gratuita  

10.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

100.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.200.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

25.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

1.470.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.096.2.211 Manutenção do Esporte AmadorATIVIDADE

Página: 10 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

50.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

25.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

80.000,00 3.3.90.31.00 1500 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

50.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuição gratuita  

35.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

25.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

365.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.050.2.302 Gestão das Ações da Promoção Artístico - CulturalATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.31.00 1500 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

5.000,00 3.3.90.31.00 1700 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

5.000,00 3.3.90.31.00 1701 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

35.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.050.2.308 Gestão das Ações do Fundo de Cultura do Estado da Bahia - FCBAATIVIDADE

1.200,00 3.3.90.30.00 1759 Material de Consumo  

2.500,00 3.3.90.32.00 1759 Material de Distribuição gratuita  

1.200,00 3.3.90.33.00 1759 Passagens e Despesas com Locomoção  

2.500,00 3.3.90.36.00 1759 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.500,00 3.3.90.39.00 1759 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1759 Equipamentos e Material Permanente  

14.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.863.936,48 25.000,00 2.888.936,48 Total da Unidade=

2.863.936,48 25.000,00 2.888.936,48 Total da Secretaria=

21.754.281,38 2.758.305,87 24.512.587,25 Total do Órgão=

Página: 11 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATINA

Secretaria: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 020400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.033.1.071 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos da SaúdePROJETO

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

25.000,00 3.3.90.39.00 1601 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.000,00 3.3.90.39.00 1631 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

25.000,00 3.3.90.39.00 1632 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

250.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

10.000,00 4.4.90.51.00 1601 Obras e Instalacoes  

25.000,00 4.4.90.51.00 1631 Obras e Instalacoes  

1.000.000,00 4.4.90.51.00 1632 Obras e Instalacoes  

1.400.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.033.1.072 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos da SaúdePROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 1631 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1632 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1600 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1631 Obras e Instalacoes  

260.000,00 4.4.90.51.00 1632 Obras e Instalacoes  

285.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.033.1.073 Aquisição de Veículos e Unidades Móvel para SaúdePROJETO

75.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

25.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

25.000,00 4.4.90.52.00 1631 Equipamentos e Material Permanente  

25.000,00 4.4.90.52.00 1632 Equipamentos e Material Permanente  

150.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.032.1.266 Construção da Academia de SaúdePROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 1631 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1632 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1631 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1632 Obras e Instalacoes  

25.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.033.1.267 Equipamentos da Atenção PrimáriaPROJETO

75.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

2.500,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1631 Equipamentos e Material Permanente  

1.050,00 4.4.90.93.00 1631 Indenizacoes e Restituicoes  

83.550,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.033.2.016 Manutenção do Auxílio do Piso da EnfermagemATIVIDADE

25.000,00 3.1.90.11.00 1605 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

70.000,00 3.1.90.13.00 1605 Obrigacoes Patronais  

850.000,00 3.1.90.16.00 1605 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil  

945.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.032.2.065 Gestão das Ações da Atenção PrimáriaATIVIDADE

25.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

200.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratacao por Tempo Determinado  

25.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.100.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.92.00 1600 Despesas de Exercicios Anteriores  

40.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

250.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

Página: 12 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomoção  

15.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

25.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

300.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

100.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.095.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.032.2.066 Gestões das Ações da Vigilância em SaúdeATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratacao por Tempo Determinado  

400.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

50.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

5.250,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

530.250,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.032.2.067 Estratégias de Agentes Comunitários de Saúde - ACSATIVIDADE

750.000,00 3.1.90.11.00 1604 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

21.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

25.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

2.500,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

6.130,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

25.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

15.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

30.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

879.630,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.032.2.068 Gestão das Ações de Equipes da Saúde da Família - PSFATIVIDADE

800.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratacao por Tempo Determinado  

915.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.000.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

4.200,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomoção  

50.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.000.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

75.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

120.000,00 4.4.90.52.00 1601 Equipamentos e Material Permanente  

3.964.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.032.2.069 Gestão das Ações da Assistência FarmacêuticaATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

250.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

350.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.033.2.070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de SaúdeATIVIDADE

450.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

2.200.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

50.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.1.90.91.00 1631 Sentencas Judiciais  

5.000,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

5.000,00 3.3.50.43.00 1500 Subvencoes Sociais  

135.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

1.000.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuição gratuita  

55.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

70.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

115.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

Página: 13 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.300.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

500,00 3.3.90.39.00 1721 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.47.00 1500 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

5.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

16.065,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizações e Restituições  

6.300,00 3.3.90.93.00 1631 Indenizações e Restituições  

33.209,41 3.3.90.93.00 1632 Indenizações e Restituições  

2.500,00 4.4.90.51.00 1721 Obras e Instalacoes  

25.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

10.500,00 4.4.90.93.00 1631 Indenizacoes e Restituicoes  

2.500,00 4.4.90.93.00 1632 Indenizacoes e Restituicoes  

5.561.574,41 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.032.2.084 Gestão das Ações do TFD - Tratamento Fora do DomicílioATIVIDADE

75.795,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomoção  

75.795,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.032.2.260 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MACATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratacao por Tempo Determinado  

25.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.92.00 1600 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 3.3.90.14.00 1600 Diarias  -  Civil  

600.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

15.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

75.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.92.00 1600 Despesas de Exercicios Anteriores  

125.000,00 3.3.90.93.00 1600 Indenizações e Restituições  

15.000,00 4.4.90.51.00 1600 Obras e Instalacoes  

35.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.92.00 1600 Despesas de Exercicios Anteriores  

915.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.032.2.290 Manutenção das Atividades do Consórcio PúblicoATIVIDADE

250.000,00 3.3.71.70.00 1500 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

5.000,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizações e Restituições  

5.000,00 3.3.93.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.71.70.00 1500 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

5.000,00 4.4.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes  

5.000,00 4.4.93.51.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

275.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.032.2.297 Manutenção do Conselho Municipal de SaúdeATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.033.2.309 Gestão das Ações do SAMUATIVIDADE

70.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratacao por Tempo Determinado  

400.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.3.90.14.00 1600 Diarias  -  Civil  

25.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

100.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.30.00 1621 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

Página: 14 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

11.193,24 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

25.688,24 3.3.90.39.00 1621 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1600 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1601 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

691.881,48 Total da Ação (ATIVIDADE)

16.313.330,89 1.943.550,00 18.256.880,89 Total da Unidade=

16.313.330,89 1.943.550,00 18.256.880,89 Total da Secretaria=

16.313.330,89 1.943.550,00 18.256.880,89 Total do Órgão=

Página: 15 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATINA

Secretaria: 7 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 020600 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.027.1.056 Equipamento do FMASPROJETO

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

50.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

25.000,00 4.4.90.52.00 1661 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1665 Equipamentos e Material Permanente  

130.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.243.026.2.001 Manutenção do Programa Primeira Infância no SUASATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1660 Contratacao por Tempo Determinado  

265.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.13.00 1660 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.3.90.14.00 1660 Diarias  -  Civil  

5.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

305.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.245.211.2.030 Serviços da Proteção Social EspecialATIVIDADE

25.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

15.000,00 3.1.90.04.00 1661 Contratacao por Tempo Determinado  

50.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

35.000,00 3.1.90.11.00 1661 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

4.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

2.800,00 3.1.90.13.00 1661 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

5.000,00 3.3.90.14.00 1661 Diarias  -  Civil  

45.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

45.000,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

10.000,00 3.3.90.33.00 1661 Passagens e Despesas com Locomoção  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

35.000,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1661 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

406.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.026.2.031 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - CMDCA
ATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

35.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.500,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

10.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

40.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

15.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

15.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

35.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

242.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.245.211.2.032 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFVATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.33.00 1661 Passagens e Despesas com Locomoção  

25.000,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1661 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

Página: 16 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

25.000,00 4.4.90.52.00 1661 Equipamentos e Material Permanente  

160.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.027.2.057 Manutenção do FMASATIVIDADE

240.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

475.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

15.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

175.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

50.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuição gratuita  

5.880,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

2.500,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

5.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

40.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

150.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

8.505,00 3.3.90.48.00 1500 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

1.260,00 3.3.90.93.00 1665 Indenizações e Restituições  

2.500,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

1.260,00 4.4.90.93.00 1665 Indenizacoes e Restituicoes  

1.181.905,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.245.051.2.119 Incentivo a Organização Social - CapacitaçãoATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.027.2.284 Programa de Atendimento Integral às Famílias - PAIFATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

25.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.027.2.285 IGD - PBFATIVIDADE

210,00 3.1.90.04.00 1660 Contratacao por Tempo Determinado  

210,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

210,00 3.1.90.13.00 1660 Obrigacoes Patronais  

2.310,00 3.3.90.14.00 1660 Diarias  -  Civil  

9.975,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

4.515,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

22.155,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.565,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

22.155,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

67.305,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.245.027.2.286 Serviços da Proteção Social Básica ATIVIDADE

35.000,00 3.1.90.04.00 1660 Contratacao por Tempo Determinado  

180.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

280.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

25.000,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo  

3.360,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

3.045,00 3.3.90.33.00 1661 Passagens e Despesas com Locomoção  

8.925,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

7.245,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

145.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.245,00 3.3.90.39.00 1661 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

Página: 17 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

694.820,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.027.2.294 Outros Programas de Assistência Social - FNASATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1660 Contratacao por Tempo Determinado  

5.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

21.720,00 3.3.90.14.00 1660 Diarias  -  Civil  

38.745,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1665 Material de Consumo  

25.149,55 3.3.90.32.00 1660 Material de Distribuição gratuita  

10.000,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

720,00 3.3.90.33.00 1665 Passagens e Despesas com Locomoção  

24.205,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.385,00 3.3.90.36.00 1665 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

11.130,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.155,00 3.3.90.39.00 1665 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.310,00 3.3.90.47.00 1660 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

1.470,00 3.3.90.92.00 1660 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 4.4.90.51.00 1665 Obras e Instalacoes  

25.410,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

2.500,00 4.4.90.52.00 1665 Equipamentos e Material Permanente  

186.899,55 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.027.2.301 Outros Programas de Assistência Social - FEASATIVIDADE

12.115,95 3.1.90.04.00 1661 Contratacao por Tempo Determinado  

35.000,00 3.1.90.11.00 1661 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

18.045,00 3.3.90.14.00 1661 Diarias  -  Civil  

18.165,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo  

7.245,00 3.3.90.32.00 1661 Material de Distribuição gratuita  

12.075,00 3.3.90.33.00 1661 Passagens e Despesas com Locomoção  

26.040,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

22.365,00 3.3.90.39.00 1661 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.045,00 3.3.90.92.00 1661 Despesas de Exercicios Anteriores  

4.515,00 4.4.90.51.00 1661 Obras e Instalacoes  

5.355,00 4.4.90.52.00 1661 Equipamentos e Material Permanente  

1.470,00 4.4.90.92.00 1661 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.470,00 4.4.90.93.00 1661 Indenizacoes e Restituicoes  

166.905,95 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.009.2.304 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social - CMASATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

5.000,00 3.3.90.14.00 1660 Diarias  -  Civil  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

5.000,00 3.3.90.35.00 1660 Servicos de Consultoria  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

65.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.027.2.310 Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD SUASATIVIDADE

2.500,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

11.200,00 3.3.90.14.00 1661 Diarias  -  Civil  

5.565,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

1.500,00 3.3.90.33.00 1661 Passagens e Despesas com Locomoção  

Página: 18 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

1.200,00 3.3.90.35.00 1661 Servicos de Consultoria  

2.835,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

16.590,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.835,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

11.130,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.500,00 3.3.90.39.00 1661 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.615,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

16.485,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

85.955,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.245.027.2.311 Serviços de Proteção Social a Famílias e Indivíduos PBV III - Equipe VolanteATIVIDADE

11.130,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

11.130,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

11.130,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.565,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.565,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

44.520,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.027.2.312 Gestão de Benefícios Eventuais - BEATIVIDADE

75.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuição gratuita  

50.000,00 3.3.90.32.00 1661 Material de Distribuição gratuita  

125.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.026.2.313 Programa BPC na Escola - Questionário a ser AplicadoATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1660 Contratacao por Tempo Determinado  

5.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

35.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.027.2.314 Fortalecimento do Controle Social do SUAS e PBFATIVIDADE

22.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

1.200,00 3.3.90.33.00 1661 Passagens e Despesas com Locomoção  

1.000,00 3.3.90.35.00 1660 Servicos de Consultoria  

500,00 3.3.90.35.00 1661 Servicos de Consultoria  

210,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

500,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

14.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1661 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.155,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1661 Equipamentos e Material Permanente  

53.765,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.866.375,50 130.000,00 3.996.375,50 Total da Unidade=

3.866.375,50 130.000,00 3.996.375,50 Total da Secretaria=

3.866.375,50 130.000,00 3.996.375,50 Total do Órgão=

Página: 19 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 6 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MATINA

Secretaria: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 020300 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) 

04.126.013.1.088 Criação de Laboratórios de Informática nas EscolasPROJETO

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1540 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.36.00 1540 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1540 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

75.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

50.000,00 4.4.90.52.00 1540 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1570 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1571 Equipamentos e Material Permanente  

165.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.042.1.091 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades EscolaresPROJETO

250,00 3.3.90.39.00 1569 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

250,00 3.3.90.39.00 1570 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

500,00 3.3.90.39.00 1571 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1540 Obras e Instalacoes  

200.000,00 4.4.90.51.00 1569 Obras e Instalacoes  

1.000,00 4.4.90.51.00 1570 Obras e Instalacoes  

1.500.000,00 4.4.90.51.00 1571 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.61.00 1500 Aquisição de Imóveis  

1.050,00 4.4.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.718.050,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.042.1.092 Veículos, Móveis e Equipamentos da EducaçãoPROJETO

100.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

2.500,00 4.4.90.52.00 1540 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.4.90.52.00 1570 Equipamentos e Material Permanente  

450.000,00 4.4.90.52.00 1571 Equipamentos e Material Permanente  

553.500,00 Total da Ação (PROJETO)
12.365.046.1.107 Equipamentos para CrechesPROJETO

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

50.000,00 4.4.90.52.00 1540 Equipamentos e Material Permanente  

1.200,00 4.4.90.52.00 1570 Equipamentos e Material Permanente  

35.000,00 4.4.90.52.00 1571 Equipamentos e Material Permanente  

136.200,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.042.1.258 Aquisição de Veículos para Transporte EscolarPROJETO

100.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

25.000,00 4.4.90.52.00 1569 Equipamentos e Material Permanente  

1.200,00 4.4.90.52.00 1570 Equipamentos e Material Permanente  

75.000,00 4.4.90.52.00 1571 Equipamentos e Material Permanente  

201.200,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.042.2.002 Gestão das Ações do PETE - Programa Estadual do Transporte EscolarATIVIDADE

75.000,00 3.3.90.30.00 1571 Material de Consumo  

200.000,00 3.3.90.33.00 1571 Passagens e Despesas com Locomoção  

50.000,00 3.3.90.39.00 1571 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

325.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.126.013.2.005 Manutenção de Laboratórios de InformáticaATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1540 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

Página: 20 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.3.90.36.00 1540 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1540 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1540 Equipamentos e Material Permanente  

40.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.012 Manutenção da Educação - VAARATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1543 Contratacao por Tempo Determinado  

200.000,00 3.1.90.11.00 1543 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.13.00 1543 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.3.90.14.00 1543 Diarias  -  Civil  

25.000,00 3.3.90.30.00 1543 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1543 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

25.000,00 3.3.90.39.00 1543 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1543 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.52.00 1543 Equipamentos e Material Permanente  

280.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.042.2.027 Manutenção da Educação em Tempo IntegralATIVIDADE

100.000,00 3.3.90.30.00 1569 Material de Consumo  

15.000,00 3.3.90.33.00 1569 Passagens e Despesas com Locomoção  

7.500,00 3.3.90.35.00 1569 Servicos de Consultoria  

50.000,00 3.3.90.36.00 1569 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

70.000,00 3.3.90.39.00 1569 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

75.000,00 4.4.90.52.00 1569 Equipamentos e Material Permanente  

317.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.042.2.028 Manutenção do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Educacional  - CADE ATIVIDADE

15.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

50.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

4.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

10.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

35.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

20.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

15.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

25.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

194.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.042.2.029 Gestão da Política Municipal de Alfabetização ATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

120.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

9.600,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

20.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

15.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

10.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

349.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.042.2.089 Manutenção da Educação Infantil - VAAT ATIVIDADE

25.000,00 3.1.90.04.00 1542 Contratacao por Tempo Determinado  

2.500.000,00 3.1.90.11.00 1542 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

150.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.3.90.14.00 1542 Diarias  -  Civil  

25.000,00 3.3.90.30.00 1542 Material de Consumo  

Página: 21 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

15.000,00 3.3.90.36.00 1542 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1542 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

25.000,00 4.4.90.51.00 1542 Obras e Instalacoes  

250.000,00 4.4.90.52.00 1542 Equipamentos e Material Permanente  

3.045.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.090 Capacitação de Professores e ServidoresATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

15.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

25.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

25.000,00 3.3.90.39.00 1540 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

70.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.042.2.091 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 70%ATIVIDADE

1.500.000,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

100.000,00 3.1.90.13.00 1540 Obrigacoes Patronais  

1.600.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.042.2.092 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 30%ATIVIDADE

650.000,00 3.1.90.04.00 1540 Contratacao por Tempo Determinado  

75.000,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

25.000,00 3.1.90.13.00 1540 Obrigacoes Patronais  

15.000,00 3.3.90.30.00 1540 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1540 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

25.000,00 3.3.90.39.00 1540 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1540 Equipamentos e Material Permanente  

800.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.094 Manutenção da Educação - VAATATIVIDADE

2.500,00 3.1.90.04.00 1542 Contratacao por Tempo Determinado  

175.000,00 3.1.90.11.00 1542 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

25.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.3.90.14.00 1542 Diarias  -  Civil  

100.000,00 3.3.90.30.00 1542 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1542 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

100.000,00 3.3.90.39.00 1542 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.500,00 4.4.90.51.00 1542 Obras e Instalacoes  

50.000,00 4.4.90.52.00 1542 Equipamentos e Material Permanente  

465.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.095 Manutenção do FUNDEB - 70%ATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 1540 Contratacao por Tempo Determinado  

6.800.000,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

3.500.000,00 3.1.90.11.00 1541 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

225.000,00 3.1.90.13.00 1540 Obrigacoes Patronais  

150.000,00 3.1.90.13.00 1541 Obrigacoes Patronais  

10.676.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.096 Manutenção do FUNDEB - 30%ATIVIDADE

1.600.000,00 3.1.90.04.00 1540 Contratacao por Tempo Determinado  

1.400.000,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

50.000,00 3.1.90.11.00 1541 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

75.000,00 3.1.90.13.00 1540 Obrigacoes Patronais  

25.000,00 3.1.90.13.00 1541 Obrigacoes Patronais  

1.050,00 3.1.90.92.00 1540 Despesas de Exercicios Anteriores  

8.925,00 3.3.90.14.00 1540 Diarias  -  Civil  

200.000,00 3.3.90.30.00 1540 Material de Consumo  

50.000,00 3.3.90.30.00 1541 Material de Consumo  

25.000,00 3.3.90.33.00 1540 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.34.00 1540 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

20.000,00 3.3.90.36.00 1540 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

Página: 22 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

250.000,00 3.3.90.39.00 1540 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1541 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.360,00 3.3.90.47.00 1540 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

5.000,00 3.3.90.92.00 1540 Despesas de Exercicios Anteriores  

3.723.335,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.782.042.2.097 Manutenção do PNATEATIVIDADE

200.000,00 3.3.90.30.00 1553 Material de Consumo  

200.000,00 3.3.90.33.00 1553 Passagens e Despesas com Locomoção  

25.000,00 3.3.90.39.00 1553 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

425.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.098 Manutenção do Ensino Básico - MDE 25%ATIVIDADE

650.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

1.250.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

65.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.1.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais  

5.000,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

45.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

1.150.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

200.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.34.00 1500 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

100.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

150.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

900.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.47.00 1500 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

5.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.500,00 3.3.90.93.00 1570 Indenizações e Restituições  

1.800,00 3.3.90.93.00 1571 Indenizações e Restituições  

5.000,00 4.4.90.93.00 1570 Indenizacoes e Restituicoes  

5.880,00 4.4.90.93.00 1571 Indenizacoes e Restituicoes  

4.560.180,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.099 PDDE - Programa Dinheiro Direto na EscolaATIVIDADE

7.880,00 3.3.90.30.00 1551 Material de Consumo  

5.775,00 3.3.90.36.00 1551 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.775,00 3.3.90.39.00 1551 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

19.430,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.042.2.100 PNAE - Programa Nacional de Alimentação EscolarATIVIDADE

75.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

350.000,00 3.3.90.30.00 1552 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.30.00 1570 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1571 Material de Consumo  

431.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.362.043.2.102 Manutenção do Ensino MédioATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.18.00 1571 Auxilio Financeiro a Estudantes  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1571 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

500,00 3.3.90.39.00 1571 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.364.045.2.106 Participação na Formação SuperiorATIVIDADE

25.000,00 3.3.90.18.00 1500 Auxilio Financeiro a Estudantes  

35.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

15.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

Página: 23 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

75.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.250 Manutenção do Salário Educação - QSEATIVIDADE

550.000,00 3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo  

375.000,00 3.3.90.33.00 1550 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1550 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

25.000,00 3.3.90.39.00 1550 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.000,00 4.4.90.52.00 1550 Equipamentos e Material Permanente  

970.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.295 Gestão de Programas do FNDEATIVIDADE

2.250,00 3.1.90.04.00 1569 Contratacao por Tempo Determinado  

2.250,00 3.1.90.11.00 1569 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.460,00 3.3.90.14.00 1569 Diarias  -  Civil  

60.000,00 3.3.90.30.00 1569 Material de Consumo  

3.150,00 3.3.90.33.00 1569 Passagens e Despesas com Locomoção  

11.000,00 3.3.90.36.00 1569 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

21.000,00 3.3.90.39.00 1569 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.000,00 4.4.90.52.00 1569 Equipamentos e Material Permanente  

120.110,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.296 Gestão de Recursos de Precatórios - FUNDEFATIVIDADE

35.000,00 3.1.90.11.00 1501 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.200,00 3.1.90.91.00 1501 Sentencas Judiciais  

15.000,00 3.1.90.94.00 1501 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

50.000,00 3.3.90.30.00 1501 Material de Consumo  

75.000,00 3.3.90.33.00 1501 Passagens e Despesas com Locomoção  

10.000,00 3.3.90.36.00 1501 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

45.000,00 3.3.90.39.00 1501 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1501 Obras e Instalacoes  

25.000,00 4.4.90.52.00 1501 Equipamentos e Material Permanente  

261.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.122.042.2.305 Manutenção do Conselho de EducaçãoATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

35.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

28.802.855,00 2.773.950,00 31.576.805,00 Total da Unidade=

28.802.855,00 2.773.950,00 31.576.805,00 Total da Secretaria=

28.802.855,00 2.773.950,00 31.576.805,00 Total do Órgão=

70.736.842,77 7.605.805,87 78.342.648,64 Total do Poder=

81.456.608,64 Total da DESPESA

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula: 937

LUCAS JÁDER RAMOS SOARES
Contador

Reg. Prof.: CRC BA-044238/O

Página: 24 de 24 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 24.512.587,251

CAMARA MUNICIPAL DE MATINA 3.113.960,002

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATINA 18.256.880,894

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATINA 3.996.375,505

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MATINA 31.576.805,006

81.456.608,64Total

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula: 937

LUCAS JÁDER RAMOS SOARES
Contador

Reg. Prof.: CRC BA-044238/O

Quant. Registros: 5

Página: 1 de 2 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2025

30,09 %
3,82 %

22,41 %

4,91 %

38,77 %

24.512.587,25 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 3.113.960 CAMARA MUNICIPAL DE MATINA
18.256.880,89 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATINA 3.996.375,5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATINA

31.576.805 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MATINA

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

Legislativa 3.113.960,0001

Judiciária 25.000,0002

Essencial à Justiça 20.000,0003

Administração 7.589.893,8504

Segurança Pública 80.000,0006

Assistência Social 3.996.375,5008

Previdência Social 407.500,0009

Saúde 18.256.880,8910

Educação 31.371.805,0012

Cultura 1.667.736,4813

Urbanismo 9.480.350,0015

Saneamento 240.000,0017

Gestão Ambiental 20.000,0018

Ciência e Tecnologia 40.000,0019

Agricultura 1.521.200,0020

Comunicações 480.000,0024

Energia 1.650.000,0025

Transporte 112.201,0526

Desporto e Lazer 490.000,0027

Encargos especiais 835.000,0028

Reserva de Contingência 58.705,8799

81.456.608,64Total

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula: 937

LUCAS JÁDER RAMOS SOARES
Contador

Reg. Prof.: CRC BA-044238/O

Quant. Registros: 21

Página: 1 de 2 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

3.113.960 Legislativa 25.000 Judiciária 20.000 Essencial à Justiça 7.589.893,85 Administração
80.000 Segurança Pública 3.996.375,5 Assistência Social 407.500 Previdência Social 18.256.880,89 Saúde

31.371.805 Educação 1.667.736,48 Cultura 9.480.350 Urbanismo 240.000 Saneamento
20.000 Gestão Ambiental 40.000 Ciência e Tecnologia 1.521.200 Agricultura 480.000 Comunicações

1.650.000 Energia 112.201,05 Transporte 490.000 Desporto e Lazer 835.000 Encargos especiais
58.705,87 Reserva de Contingência

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82


